UBND HUYỆN KRÔNG BŬK

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 276/PGDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Krông Bǔk, ngày 13 tháng 12 năm 2016

	V/v triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các Trường Tiểu học và THCS trực thuộc.
Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-ATGT ngày 02/12/2016 của Ban An toàn giao thông huyện Krông Búk về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trên địa bàn huyện năm 2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Nội dung hưởng ứng
Theo quy định của Chương trình “Thập kỷ hành động vì an toàn đường bộ giai đoạn 2011-2020”, ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông của năm 2015 là ngày Chủ nhật, ngày 15 tháng 11 hàng năm. Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2016 được phát động và tổ chức trên phạm vi toàn huyện với thông điệp “Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại” gồm các hoạt động chủ yếu sau:

a) Thời gian thực hiện: Tập trung tuyên truyền từ ngày 01/12 – 30/12/2016.
b) Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông, những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, cảnh báo những hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông đối với toàn xã hội từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức của người tham gia giao thông.

- Tuyên truyền các thông điệp về an toàn giao thông từ đó nâng cao ý thức chấp hành về an toàn giao thông đường bộ.

- Tuyên tryền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

c) Hình thức tuyên truyền
- Vận dụng thời gian, phương tiện thông tin đại chúng của đơn vị để tuyên truyền như: sinh hoạt 15 phút đầu giờ, sinh hoạt lớp, giờ giải lao, qua loa phóng thanh của nhà trường, websile của trường…
- Tuyên truyền trực quan thông qua: Xây dựng các cụm cổ động; pa nô; áp phích, banroll: tờ rơi; triển lãm ảnh…

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại; các diễn đàn, các buổi nói chuyện về hậu quả do tai nạn giao thông gây ra…

d) Khẩu hiệu tuyên truyền

* Khẩu hiệu chính:

- “Tính mạng con người là trên hết”;

- “Tưởng nhớ người đi - vì người đang sống”;

* Khẩu hiệu hành động “3 phải và 3 không” khi điều khiển mô tô, xe gắn máy:

- “Phải đi đúng phần đường, làn đường”;

- “Phải giảm tốc độ từ đường phụ ra đường chính”;

- “Phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy”;

- “Không điều khiển xe sau khi đã uống rượu, bia”;

- “Không phóng nhanh, vượt ẩu”;

- “Không chở quá số người quy định”.

2. Lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông

Các trường học trên địa bàn toàn huyện dành 01 phút tưởng niệm, đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử nạn vì tai nạn giao thông vào giờ chào cờ thứ hai, ngày 19/12/2016.
Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Thầy Sang) qua Email nội bộ trước ngày 20/12/2016 để Phòng tổng hợp báo cáo Ban An toàn giao thông huyện và Sở GD&ĐT theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT;
- Ban ATGT huyện;
- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phạm Thành Ngọc